
 

 

CITTÀ DI ISCHIA 

Provincia di Napoli 
 

Via Iasolino, 1 - Tel. 081/3333111 
protocollo@pec.comuneischia.it 

 

  Decreto N. 34 

  Data di registrazione 11/05/2023 

 

 

OGGETTO : REVOCA DELLA NOMINA AD ASSESSORE COMUNALE 

 

IL SINDACO 

 

Premesso che:  

 

- in data 22/06/2022 il Presidente dell’Ufficio Centrale, costituito ai sensi dell’art. 71 del D.P.R. 16 maggio 

1960, n. 570 “T.U. per la composizione  e la elezione degli Organi delle Amministrazioni Comunali”, a 

seguito delle elezioni del 12 giugno 2022, ha proclamato il Dott. Vincenzo Ferrandino, Sindaco del Comune 

di Ischia, e che successivamente, in data 09/07/2022 ha provveduto ad effettuare la proclamazione dei 16 

Consiglieri Comunali; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 28/07/2022 è stata convalidata l’elezione del Sindaco e 

dei Consiglieri comunali proclamati eletti a seguito delle consultazioni elettorali del 12 giugno 2022; 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 5 del 28/07/2022 il Consiglio Comunale ha preso atto della 

nomina dei componenti della Giunta Comunale e del Vicesindaco; 

 

Visti gli artt. 46, comma 2, e 47 del D.Lgs 18.8.2000 n. 267 e ss.mm.ii. i quali prevedono la nomina dei 

componenti della Giunta comunale da parte del Sindaco;  

 

Visto l’art. 44, comma 3, del vigente Statuto comunale il quale prevede la nomina degli Assessori comunale 

da parte del Sindaco;  

 

Atteso che l’atto di nomina dei componenti della Giunta comunale è atto amministrativo fondato sulla più 

ampia discrezionalità, essendo consentito al Sindaco di scegliere e nominare gli Assessori a suo insindacabile 

giudizio;  

 

Dato atto che con Decreto sindacale n. 65 del 15 luglio 2022 è stato nominato Assessore del Comune di 

Ischia il Geom. Paolo Ferrandino, nato a Ischia il 04.05.1951 e gli sono state conferite deleghe nelle seguenti 

materie:  Edilizia Scolastica; Sentieristica; Riqualificazione Urbana; Estetica cittadina; Partecipate; Trasporto 

pubblico su gomma, Taxi e N.C.C..  

 

Dato atto che ai sensi dell’art. 46, comma 4, il Sindaco può revocare uno o più Assessori, dandone motivata 

comunicazione al Consiglio Comunale; 

 

Visto l’art. 44, comma 8, del vigente Statuto comunale il quale testualmente recita “8. Il Sindaco può 

revocare uno o più Assessori dandone motivata comunicazione al Consiglio nella prima seduta successiva 

alla revoca e contestualmente sarà comunicata al Consiglio Comunale la nomina del nuovo Assessore”; 

 

Atteso che per giurisprudenza uniforme i provvedimenti di revoca dei componenti della giunta comunale, pur 

essendo atti amministrativi e non politici, hanno natura ampiamente discrezionale e la relativa motivazione 

può basarsi sulle più ampie valutazioni di opportunità politico/amministrativa, rimesse in via esclusiva al 

Sindaco, in quanto aventi ad oggetto un incarico fiduciario. Di talché, la motivazione dell'atto di revoca può 

anche rimandare esclusivamente a valutazioni di opportunità politica; 

 



Preso atto del venir meno del  rapporto fiduciario con il predetto nominato Assessore  con la conseguenza 

che occorra procedere alla revoca del provvedimento di nomina ad Assessore comunale del  Geom. Paolo 

Ferrandino; 

  

Dato atto che il Consiglio di Stato – Sezione V, con varie sentenze ed in particolare con la n. 280 del 21 

gennaio 2009 e la n. 4057 del 10.07.2012 ha affermato che il procedimento di revoca di un Assessore non 

richiede comunicazione di avvio del procedimento ai sensi della legge 241/1990; infatti, la revoca 

dell’incarico di Assessore è immune dalla previa comunicazione dell’avvio del procedimento in 

considerazione della specifica disciplina normativa vigente, tale partecipazione diventa indifferente in un 

contesto normativo nel quale la valutazione degli interessi coinvolti è rimessa in modo esclusivo al Sindaco, 

cui compete in via autonoma la scelta e la responsabilità della compagine di cui avvalersi;  

 

Tutto ciò premesso e considerato;  

 

Visto il TUEL;  

Visto lo Statuto comunale;  

 

D E C R E T A 

 

- Di approvare la premessa narrativa, che qui si intenda integralmente riportate e trascritte;  

 

- Di revocare, come in effetti revoca, per i motivi innanzi esposti, il proprio Decreto n. 65 del 15.07.2022 

nella parte in cui nomina Assessore comunale il Geom Paolo Ferrandino, nonché di revocargli per l’effetto il 

conferimento delle deleghe nelle materie di Edilizia Scolastica; Sentieristica;Riqualificazione Urbana; 

Estetica cittadina;  Società Partecipate; Trasporto pubblico su gomma, Taxi e N.C.C. dando atto che la revoca 

della nomina di Assessore comporta la contestuale revoca di tutte le predette deleghe e di ogni altro incarico 

conferito dal Sindaco in ragione della carica istituzionale conferita;  

 

- Di dare atto che la revoca ha efficacia immediata e che, pertanto, fino alla nomina di un nuovo Assessore, 

da disporsi con apposito successivo separato atto, le attività politico-amministrative inerenti le deleghe sopra 

descritte saranno esercitate dal Sindaco;  

 

- Di disporre la pubblicazione del presente Decreto all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi; 

 

- Di disporre che il presente atto venga altresì notificato all’interessato a cura dell’ufficio Messi notificatori;  

 

- Di comunicare il presente atto al Consiglio Comunale del Comune di Ischia nella sua prossima adunanza; 

 

- Di trasmettere copia del presente Decreto, per opportuna conoscenza e per le rispettive competenze, al 

Prefetto della Provincia di Napoli, al Segretario generale dell’Ente, ai Responsabili dei settori, al Presidente 

del collegio dei Revisori dei Conti, al Dirigente al Commissariato di P.S. e al Comando della Stazione dei 

Carabinieri di Ischia. 

 

I N F O R M A 

 

che avverso il presente provvedimento sono ammessi:  

-  Ricorso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale entro 60 (sessanta) giorni dalla notifica del 

presente provvedimento, ai sensi del D. Lgs. 2.7.2010, nr. 104 e ss.mm.ii..  

- Ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 (centoventi) giorni dalla notifica del presente 

provvedimento, ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24.11.1971, nr. 1199 e ss.mm.ii.. 

 
    

 

 Sindaco 

 Vincenzo Ferrandino / ArubaPEC S.p.A.  

 (atto sottoscritto digitalmente) 

 


